
COMUNE DI SCANO DI MONTIFERRO 
PROVINCIA DI ORISTANO 

PI. 00351460951 CF. 800 0439 095 3 ccp. 12132080 

09078- Via Montrigu  de Reos 1 Tel. 0785/329170 - Fax 32666 

E-Mail- uff.tec.scanomontife@tiscali.it Pec  tecnico.scanodimontiferro@pec.comunas.it 

Sito internet. www.comune.scanodimontiferro.or.it 

Area Tecnica 
 

 
 
 
 

Oggetto: Determina contrattare ed impegno di spesa - Affidamento diretto - Lavori di sistemazione 

pozzetti e muretto Viale Kennedy, griglie località Sa Jaga ‘e su palu e selciato presso cimitero 

comunale CIG ZF72FEF9A2. 

Affidamento ditta “Piu Antonino” C.F. PIUNNN58A17I503L, P.IVA  00710010950 

    

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

Visto il decreto Sindacale n° 3 prot. n°555 del 03.02.2020, di nomina di responsabile dell’area tecnica; 

Visti:  il D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; Il Dpr 05.10.2010 n°207; La LR 8-2018; il regolamento comunale per l’affidamento 

dei contratti sottosoglia, approvato con deliberazione CC n. 31 del 27.10.2017; il D.lgs n. 267/2000, il D.lgs 23 giugno 

2011 n. 118; Il D.lgs 165/2001; lo statuto comunale; Il regolamento com.le di contabilità; Il regolamento com.le 

sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; le direttive e linee guida ANAC; 

Richiamate  

-  le deliberazioni del CC n. 2 e 3 del 08.05.2020 rispettivamente di approvazione del DUPS e del Bilancio di 

previsione 2020-2022;  

- la deliberazione della GC n. 33 del 15/05/2020 di approvazione del PEG 2020-2022  

Premesso  

- Che a seguito della segnalazione ricevuta verbalmente dall’operaio comunale in data 01.12.2020, che 

comunicava la presenza di griglie e pozzetti in precarie condizioni e la necessità del ripristino di un tratto del 

selciato nel cimitero comunale; 

Vista la relazione preventivo di spesa all’uopo predisposta dal responsabile dell’area tecnica, Ing. Adriano Marredda 

nella quale si quantifica la spesa per l’esecuzione dei lavori in oggetto in complessivi €. 990,00 di cui €.30,00 per oneri 

di sicurezza, oltre €. 217,80 per Iva al 22%, per un totale complessivo di €. 1.207,80 

Dato Atto che con la deliberazione della GC n. 78/2020 del 29.12.2020, è stata approvata la relazione ed il preventivo 

di spesa per i lavori di cui all’oggetto, per l’importo complessivo di €. 1.207,80 compresi oneri di sicurezza ed IVA di 

legge, affidando al responsabile dell’area tecnica le risorse finanziare, allocate sul cap. 1089 del bilancio pluriennale 

2020-2022 in corso; 

Ribadita la necessità indicata nella suddetta relazione di provvedere all’esecuzione dei lavori di sistemazione pozzetti 

e muretto Viale Kennedy, griglie località Sa Jaga ‘e su palu e selciato presso cimitero comunale oggetto della 

presente determinazione, tramite affidamento ad un soggetto esterno adeguatamente qualificato, stante l’impossibilità 

dell’ente di provvedere autonomamente nel rispetto dei tempi di programmazione stabiliti dall’amministrazione; 

Considerato  

- che l’ufficio ha provveduto alla quantificazione delle opere inerenti i lavori in oggetto in complessivi €. 

1.207,80, di cui €.960,00 per lavori, €.30 per oneri di sicurezza, ed €. 217,800 per Iva di legge al 22%.  

- che pertanto sussistono e ricorrono le condizioni stabilite dalla normativa vigente per procedere all’affidamento 

diretto dei lavori ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss. mm.ii, per le 

seguenti motivazioni: 

1. l’importo complessivo contrattuale dei lavori è inferiore ad €. 40.000,00; 

2. la possibilità di procedere con tale modalità di affidamento, oltre che stabilita dalla legge, è contenuta 

nell’art. 4 comma 1 del regolamento comunale approvato con delibera CC n. 31 del 27.10.2017; 

DETERMINAZIONE 

N° AM 183 Del 31/12/2020 

REG. GEN. 

N° 584 Del 31/12/2020 



3. risulta necessario coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e 

correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del 

D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, nonché con il principio di  rotazione degli incarichi, 

4. risulta necessario procedere con urgenza al fine di mettere in sicurezza i pozzetti, sostituire le griglie e 

sistemare il selciato; 

Considerato che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., non si ritiene di dover procedere alla 

suddivisione in lotti dell’appalto del servizio, in quanto l’entità dell’importo e la natura dei lavori da eseguire già 

soddisfa le finalità dell’articolo del codice citato; 

Precisato che, ai sensi dell’articolo 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e dell’art. 32 del D.Lgs 50/2016 

e ss.mm.ii., con la presente determinazione si intende: 

- perseguire il fine di provvedere all’affidamento dei lavori in oggetto;  

- stabilire che l’oggetto del contratto è costituito dall’esecuzione dei lavori; 

- stabilire che il contraente sarà individuato mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) del 

D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- procedere all’affidamento mediante contrattazione del prezzo inferiore a quello posto a base di affidamento; 

- stabilire che il contratto verrà stipulato tramite corrispondenza commerciale ai sensi dell’art. 32 comma 14 del 

Dlgs 50-2016 e firmato digitalmente, mediante sottoscrizione digitale della lettera d’ordine/convenzione; 

- stabilire che il requisito minimo per l’affidamento del servizio è costituito dall’iscrizione alla camera di 

commercio industria artigianato e agricoltura oppure nel registro delle commissioni provinciali per l’artigianato 

e dalla mancanza di cause ostative alla contrattazione con la pubblica amministrazione stabilite dall’art. 80 del 

D.lgs 50/016 e ss.mm.ii.; 

Vista lo schema della lettera d’ordine / convenzione contenente le norme e condizioni per l’espletamento del servizio 

richiesto, ed i relativi allegati predisporti dal RUP per la formulazione dell’offerta; 

Vista la legge n. 145/2018 all’art. 1 comma 130, (di modifica del comma 450, art. 1 della legge 296/2006), ha innalzato 

la soglia a €. 5.000,00 entro la quale la Pubblica Amministrazione non ha l’obbligo di procedere con gli acquisti di beni 

e servizi dal mercato elettronico; per cui, è possibile procedere alla richiesta dell’offerta senza ricorrere a sistemi e 

piattaforme telematiche; 

Considerata l’urgenza del provvedere al ripristino delle condizioni di sicurezza dei pozzetti, griglie, muretto e selciato, 

al fine di eliminare eventuali situazione di pericolo; 

Dato atto che l’ufficio tecnico ha provveduto, per le vie brevi all’acquisizione di un preventivo da parte della ditta “Piu 

Antonino”, iscritto alla camera di commercio della provincia di Oristano al n. REA OR-121537, con sede legale in 

Scano di Montiferro via Genova 3 n.2 C.F.PIUNNN58A17I503L, P.IVA  00710010950 ; 

Visto il preventivo, unitamente alla visura camerale e dichiarazioni assenza cause di esclusione art. 80, consegnato a 

mano in data 31.12.2020 ed assunto al protocollo dell’ente al n. 6129, dalla ditta Piu Antonino, la quale si è dichiarato 

disposto ad eseguire i lavori per l’importo complessivo di €. 990,00, comprensivi di €. 30,00 di oneri di sicurezza, oltre 

IVA al 22% se dovuta; 

Rilevato: 

- che la ditta Piu Antonino è in possesso dei necessari requisiti tecnici per l’espletamento dei lavori in oggetto, come 

risulta dalla certificazione di iscrizione alla Camera di commercio, allegata all’offerta; 

- che la ditta ha dichiarato l’assenza di cause di esclusione di cui all’art. 80, del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;  

- che l’offerta presentata è congrua e vantaggiosa per l’amministrazione; 

- che nell’espletamento della procedura di affidamento, risultano rispettati i principi di cui all’art. 30 del codice dei 

contratti, come esplicitati nella determina a contrattare; 

Rilevato: 

- assenza di divieto a contrarre con la pubblica amministrazione tramite Casellario ANAC; 

- la regolarità contributiva della ditta tramite DURC INAIL / INPS prot. 24025894 risultato regolare fino alla data del 

27.03.2021; 

Richiamate le linee guida ANAC n. 4, ed in particolare il comma 4.2.4, al fine della stipula del contratto; 

Dato atto che l’istruttoria, ai fini dell’adozione del presente atto, è stata espletata dal sottoscritto RUP Ing. Adriano 

Marredda; 

Rilevata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 7-08-1990, n. 241 e 

ss.mm.ii; 

Constatato che la spesa trova copertura finanziaria nel cap. 1089 del bilancio pluriennale 2020-2022 in corso; 

Considerato che il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 



regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con la deliberazione del consiglio comunale n.4 

del 15/01/2013; 

Ritenuto di dover procedere in merito;  

DETERMINA 

 

Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

Di procedere all’affidamento dei lavori di sistemazione pozzetti e muretto Viale Kennedy, griglie località Sa Jaga ‘e 

su palu e selciato presso cimitero comunale CIG ZF72FEF9A2. mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 

comma 21 lettera a) del D.lgs 50/016 e ss.mm.ii, mediante  contrattazione con un solo soggetto in possesso dei necessari 

requisiti; 

Di dare atto che il contratto verrà stipulato dell’art. 32 comma 14 del Dlgs 50-2016, mediante sottoscrizione della 

presente determinazione, sulla base delle dichiarazioni prodotte dall’impresa, ai sensi del disposto delle linee guida anac 

n. 4; 

Di impegnare la spesa di complessivi €. 1.207,80 nel cap. 1089 del bilancio pluriennale 2020-2022, a favore della ditta 

“Piu Antonino” C.F. PIUNNN58A17I503L, P.IVA  00710010950, come prima individuata. 

Di dare atto che il crono programma della spesa è così previsto: 

Obbligazione giuridica a favore della ditta 

Piu Antonino 

Anno di esigibilità 

IMPORTO 

Fonte di 

Finanziamento 

(capitolo di spesa) 

IMPORTO 2020 2021 2022 
 

€  1.207,80;    €.  ** €. 1.207,80;   €.  ** cap.. 1.089 

 

Di procedere alla pubblicazione della presente ai sensi del D. L. 14 marzo 2013, n. 33; 

Di trasmettere, per conoscenza e per quanto di competenza, la presente determinazione al Sig. Sindaco, al Sig. 

Segretario Comunale, al responsabile del Servizio Finanziario, all’Ufficio Affari Generali, e all’Ufficio Messi; 

Di prenotare l’impegno di spesa di complessivi €. 1.207,80, di cui €.960,00 per lavori, €.30 per oneri di sicurezza, ed 

€. 217,80 per Iva di legge al 22%, nel cap. 1089 del bilancio pluriennale 2020-2022 in corso; 

Di procedere alla pubblicazione della presente ai sensi del D. L. 14 marzo 2013, n. 33; 

Di trasmettere, per conoscenza e per quanto di competenza, la presente determinazione al Sig. Sindaco, al Sig. 

Segretario Comunale, al responsabile del Servizio Finanziario, all’Ufficio Affari Generali, e all’Ufficio Messi; 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
Ing. Adriano Marredda 

 
 
 
 
 

Servizio finanziario 

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153 e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000, la 

copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in 

relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata; attesta inoltre, che la spesa derivante dalla 

presente, pari ad €. 1.207,80, trova copertura al codice di bilancio cap. 1089 del bilancio pluriennale in corso  

Scano di Montiferro li 31.12.2020 

 

                                                                                                              

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

                                                                                                                              Dr.ssa Angela Pischedda    

 

 

 

 

 

 

 

 


		2020-12-31T12:00:54+0000
	Adriano Marredda




